С С С Р
О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
ТАРЕЛКИ КЛАПАННЫЕ ПРШОТОЧШЕ
ДЛЯ АППАРАТОВ КОЛОННОГО ТИПА
Параметры, конструкция 1
основные размеры
ОСТ 26-03-1401-76
Издание официальное

Черт. 34-
0СТ26-О2- m i  -Тб Стр.27
Пример условного обозначения тарелка исполнения I» модифи­
кация А, диаметром 2000м, при расстояния между тарелками
600мм, наяду рядам клапанов 75мм, с вноотой ояяввого пореви
4СИМ, изготовленной ив стала марка ВСтЗсп:
Тарелка IA —SflOtbSOQ—
75-АО-ВСтЗоп
0СТ26-О2- 1*lOi -76
Те же, исполнения П, язготоыеняой аз отели марка 08X13:
—  0СТ2&-О2- М01 -76Тарелка ПА
76-40-08X13
То хо , испеляення Ш, модяфвкацаи Б, изготовивший из ста­
ли марка IQXI7HI3M2T:
Тарелка ШБ 2000-600
75-40-10X17HI3M2T
0СТ26-0Е- И/<М -76
3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
3.1. Тарелка должны изготовляться а соответствии о
кимя требованиями 0CT26-29I-7I и настоящего стандарта ве р*-
бочам чертежам.
3.2. Тарелка ховнн азготооляпоя из сталей нарек ВСтЗсв,
НСтЗвс по ГОСТ 380-71v 08X13, I2U8HIQT, 08I22H6T, ЮХГТЩЗкЗТ
лай 08Х2ШМ2Т во ГОСТ 5633-J2.
В техллчооп обоснованных олуввкх по ооплооммм с »«во-
дои-кеготсвитмои доаускаотоя таралжя изготовлять аз лрутшх
марок стаю! в отлов.
В таралках as ухлорамотых стам! поломи,
порог, кровапм дома в ограачители дялвм бить ■<
а  вз ома мирка 08X13 по ГОСТ 5632-72.
ОСТ 26-02- МСН -76 Стр. 28
3.3. Материал деталей тарелок, привариваемых к корпусу аппара­
та должен удовлетворять требованиям, предъявляемым к
материалу корпуса, а ара выполнены корпуса аппарата из
двухслойной стали-оредъявдяемыы к материалу плакирующего
слоя .
3.4. Прокладки долгим быть изготовлены из паронита марки ШШ
иди ООН оо ГОСТ 481-71.
В технически обоснованных случаях по согласованию с
заводом-нзготовителем допускается прокладки изготовлять
из других материалов*
3.5 . Выбор типов и конструктивных злементов швов сварных сое­
динений производит 8авод-изготовитель в соответствии с
действующей нормативно-технической документацией.
3.6. Опорные деталн тарелок, привариваемые к корпусу аппара­
та, долины быть приварены сплошным двухоиеронним швом.
3.7. Допускается применять приваренные шпильки вместо бол­
тов для крепления полотен я сливных порогов.
3 .6 . Расстояние между струбцинами крепления полотен к полкам
опорным в пределах одного полотна должно составлять
175 мы.
3*9. В тарелках долины применяться бодтн по ГОСТ 7798-70,
гайки по ГОСТ 5915-70 н шайбы по ГОСТ II37I-68.
З.Ю.Допуокается польку приваривать контактным способом без
пробивки отверстая а окобО пре условии равнопрочное ти
сварного соединения и реирбового соединения.
3 .II.Маркяровать-уславяее обевяачвое тарелки. Маршу
материала маркировать в деталях.
Зак. # 1029 38 коп. Тираж 180 эхз.